1

Обща характеристика и резюмета

на публикациите в областта на Монте Карло и квази-Монте Карло методи и

алгоритми

на доцент д-р Анета Недева Караиванова, ИИКТ - БАН,

представени за участие в конкурс за присъждане на академичната длъжност

професор по специалност 01.01.12 «Информатика» (Квази-Монте Карло методи и

алгоритми) в професионално направление 4.6 «Информатика и компютърни

науки», обявен за нуждите на ИИКТ-БАН, в «Държавен вестник» бр. 55 от 19 юли 2011

г., стр. 64.

A. Обща характеристика на публикациите в областта на Монте Карло и квази-

Монте Карло методите.

Представен е списък на публикациите в областта на Монте Карло и квази-Монте

Карло методите, който включва общо 68 заглавия, от които

 10 публикации по дисертацията за образователната и научна степен доктор

„Монте Карло методи за паралелна обработка [41,42,43,44,45,58,59,60,61,62] –

работите са публикувани в периода 1993-1996, и съдържат резултати в областта

на Монте Карло методите и тяхното приложение;

 11 публикации, представени за рецензиране в конкурса за старши научен

сътрудник II степен през 2000 г. [33,34,35,36,37,38,39,40,57,63,68] – работите са

публикувани основно в периода 1997-2000, и съдържат резултати в областта на

Монте Карло и първите резултати по квази-Монте Карло за задачи на линейната

алгебра (които са първите публикации изобщо в тази област в световната

литература);

 47 работи са публикувани в периода след хабилитацията, 2001-2011, и съдържат

нови резултати в областта на квази-Монте Карло и рандомизирани квази-Монте

Карло методи и тяхното приложение за реални задачи. Областта на

изследванията, стартирали с матрично-векторни пресмятания, се задълбочава в

областта на линейната алгебра и се разширява с изследвания в други области

(интегрални уравнения, гранични задачи), нови подходи (разклоняващи се вериги

на Марков), оценка на изчислителната сложност, ефективно използване на

съвременните изчислителни средства (високопроизводителни клъстери,

изчислителен грид, клъстери от графични карти). От тези работи, 40 са

представени за участие в този конкурс.
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Представените за рецензиране 40 работи [1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15,

16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 46, 48, 49, 50, 51, 52,

53, 54, 55, 67] се групират по издания, както следва:

Монография – 1 бр.;

Journal on Mathematics and Computers in Simulation – 3 публикации, [5,25,30];

Journal on Monte Carlo Methods and Applications – 2 публикации, [20, 21];

Journal of Scalable Computing: Practice and Experience – 2 публикации, [6, 10];

Journal of Applied Mathematical Modeling – 1 публикация, [13];

Journal of Earth Science Informatics – 1 публикация, [7];

Serdica Journal of Computing – 1 публикация, [9];

Journal of Int. Sci Publication: Ecology&Safety – 1 публикация, [12];

Springer LNCS – 16 публикации, [3,8,11,14,15,16,17,18,19,22,24,26,27,28,31,32]

Springer MCQMC – 2 публикации [23, 29].

От представените 40 работи, 30 са публикувани в издания с импакт фактор

или в специализирани международни издания.

ЗАБЕЛЕЖКА: Другите публикации на автора, извън представения списък от 68

заглавия, са в области като параметрична идентификация на разпределени обекти,

автоматизация на проектирането и изглаждане на данни. Не е представен техен

списък, понеже не са по темата на конкурса.

A1. Мотивация за направените изследвания

Мотивацията за изследванията, извършени през последните 10 години е следната:

Монте Карло методите (МКМ) са едни от най-разпространените и широко

използвани числени методи. Поради тяхната робастност, МК е единствено

възможният подход за широк клас задачи с много висока размерност от различни

области (от атомна физика до финансова математика). Цената на тази робастност е

бавната скорост на сходимост в някои случаи, O(N-1/2), при N – размер на извадката.

Има два общи подхода за подобряване на сходимостта на МКМ: намаляване на

дисперсията на оценяваната величина, и използването на редици с малък дискрепанс

(наричани квазислучайни редици) вместо обичайните псевдослучайни числа (както и

комбинации от двата подхода). Докато псевдослучайните генератори са конструирани,

така че да имитират поведението на истински случайните числа, квазислучайните

редици са построени така, че да са толкова равномерно разпределени, колкото е

математически възможно. Методите, основани на квазислучайни редици и наричани

квази-Монте Карло методи, бързо придобиват широка популярност. При използване

на квазислучайни редици, сходимостта на квази-МКМ е O(N-1logsN), където s е

размерността на задачата. След интензивната работа по квази-Монте Карло методи

за многомерни интеграли (първото успешно приложение – във финансовата

математика), от 2000 г. започнаха интензивни изследвания и по приложението им в
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задачи с вериги на Марков.). Тези приложения не са тривиални поради наличие на

корелация в редиците – понякога се използва специално пренареждане, друг път се

прави разбъркване (scrambling), т.е., различни пермутации на ниво бит, или събиране

по модул с псевдослучайни числа, или се използват хибридни методи, които

комбинират квази и псевдослучайни числа.

Използването на редиците с малък дискрепанс води до намаляване на грешката,

но определянето на практически удобна оценка на грешката изобщо не е тривиално,

поради практически неузползваемите граници на грешката, определени от

неравенството на Коксма-Хлавка. Практиката в Монте Карло да се използва

определен критерий за грешка като детерминистично условие за край е почти

невъзможно да се постигне при квази-Монте Карло методите без допълнителна

технология. За да се осигури такава динамична оценка, се прилагат рандомизирани

квази-Монте Карло методи, при които случайността се постига чрез разбъркване

(scrambling) на квази-случайните редици или други рандомизиращи техники. Може да

се докаже, че при сравнително слаби условия всяко от рандомизираните квази-Монте

Карло правила е статистически независимо и може да се използва за формиране на

традиционната МК оценка на грешката, като се използват доверителни интервали,

основани на дисперсията на извадката. Най-важният елемент от рандомизираните

квази-Монте Карло методи е бърз и ефективен алгоритъм за разбъркване на

редицата.

Монте Карло и квази-Монте Карло методите обикновено се използват за

изчислително тежки задачи, поради което се налага числените експерименти да се

извършват върху съвременни високопроизводителни системи (включително

суперкомпютри, Гридове и клъстери).

A2. Основни резултати:

Най-общо получените резултати могат да бъдат характеризирани като

конструиране, изследване и паралелна реализация върху съвременни изчислителни

системи на нови квази-Монте Карло и рандомизирани квази-Монте Карло методи и

алгоритми за приближено решаване на интеграли, интегрални уравнения,

елиптични гранични задачи и задачи на линейната алгебра.

Резултатите могат да се структурират в следните подобласти:

А2.1. Квази-Монте Карло методи за задачи на линейната алгебра [9, 13, 18,

25, 27, 28, 29, 30, 46]

Конструирани са и са изследвани нови или подобрени квази-Монте Карло и

рандомизирани квази-Монте Карло методи и алгоритми за решаване на системи

линейни уравнения, намиране на екстремални собствени стойности на големи

разредени матрици и обръщане на матрици. Конструиран е нов хибриден метод за

пресмятане на най-малката собствена стойност на матрица, който включва бърз
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Монте Карло метод за намиране на приближение на обратната матрица,

детерминистична процедура за подобряване на получената апроксимация, и квази-

Монте Карло вариант на степенния метод. Конструирана и изследвана е схема с

използване на квази-Монте Карло метод за приближено намиране на повече от

една собствена стойност.

С цел изследване на сходимостта на квази-Монте Карло алгоритмите за

разглежданите задачи са преформулирани в термините на интегрални уравнения с

подходящо избрани ядра и области. Това преформулиране позволява да се използва

неравенството на Коксма-Хлавка при анализирането на сходимостта на

разглежданите алгоритми. Теоретично и с числени експерименти е показано, че

използването на квазислучайните редици подобрява скоростта на сходимост на

съответните Монте Карло алгоритми. За всеки един от разгледаните алгоритми е

пресметната изчислителната сложност, която има един и същи порядък за

съответстващите си Монте Карло и квази-Монте Карло алгоритми. Намаляването на

времето за пресмятане при квази-Монте Карло реализациите се дължи не само на

подобрената скорост на сходимост, но и на използването на бързи генератори на

квазислучайни числа.

Разработени са рандомизирани квази-Монте Карло алгоритми за матрични

пресмятания с използване на разбъркани редици. Използването на квазислучайните

редици подобрява скоростта на сходимост на съответните Монте Карло алгоритми, но

не дава възможност за апостериорна оценка на грешката и не е подходящо за

изпълнение в грид среда. Разбъркването на редиците позволява избягването на тези

два недостатъка. При това, изчислителната сложност има един и същи порядък за

съответстващите си Монте Карло и квази-Монте Карло алгоритми. Кодовете,

реализиращи разработените алгоритми, са тествани върху Грид клъстерите на ИПОИ-

БАН.

Всички алгоритми имат паралелни версии. Направените числени експерименти

върху клъстер от работни станции с използване на MPI и показват много добра

паралелна ефективност. Приложени са в задача за извличане на информация.

А2.2. Квази-Монте Карло методи за гранични задачи [15, 16, 20, 21, 23, 24,

50]

Конструирани са и са анализирани нови квази-Монте Карло подходи за решаване

на елиптични гранични задачи. Изследвани са хибридни и рандомизирани квази-

Монте Карло варианти на случайно блуждаене по мрежа, случайно блуждаене по

сфери, случайно блуждаене по кълба и случайно блуждаене по границата. Получени

са теоретични оценки за скоростта на сходимост, алгоритмите са тествани върху

различни моделни задачи и са приложени за изследване на електростатичните

свойства на органични молекули в разтворител. Разработени са паралелни варианти,

тествани върху високопроизводителни клъстери от работни станции и изчислителен

грид.

Разработени са квази-Монте Карло методи за решаване на задачи с разклоняващи
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се вериги на Марков. [11, 16]

А2.3. Квази-Монте Карло за приближено пресмятане на многомерни

интеграли [1, 3, 7, 10, 19, 22, 26, 31, 51]

В [1] подробно са изложени основните Монте Карло, квази-Монте Карло и

рандомизирани квази-Монте Карло методи за приближено пресмятане на интеграли.

Дискутирана е приложимостта им, предимствата и недостатъците.

В представените публикации са конструирани, изследвани и реализирани

паралелно върху различни изчислителни системи:

 квази-Монте Карло метод за приближено пресмятане на интеграли, вариант

на „разделяне по важност‖ (importance separation) [31], който комбинира

идеята за разделяне на областта на интегриране на равномерно малки

подобласти с подхода на Кан за избор на преходна плътност в съответната

област. Доказано е, че методът е с оптимален ред на сходимост за функции

с ограничена производна. Методът е обобщен за интегрални уравнения

[22].

 адаптивни варианти на разделяне по важност и на обикновения Монте

Карло метод [26];

 нов суперсходящ метод за решаване на многомерни интеграли, [19].

Методът се явява естествено развитие на метода «разделяне по важност»,

като допълнително се прилага полиномиална интерполация в

подобластите. Направен е анализ на стохастичната грешка. Числените

резултати за моделна задача потвърждават теоретичните резултати за

грешката.



Изследвани са различни квази-аналози на Монте Карло методите с намалена

дисперия (важна извадка с плътност, пропорционална на подинтегралната функция,

важна извадка с метод на селекцията, важна извадка с изгладен метод на селекцията;

претеглена равномерна извадка; метод на стратификацията и др.) с различни редици

(случайни, псевдослучайни, квазислучайни, разбъркани) върху различни компютърни

архитектури - високопроизводителни клъстери, гридове и високопроизводителни

графични карти, [3, 7, 10, 51]

А2.4. Генериране и изследване на редици [1, 3, 11, 49, 51, 52]

В монографията [1] е представена съвременната теория за генериране на

случайни, псевдослучайни и квазислучайни редици, които се използват в научните

изследвания. Разгледани са най-известните редици (на Собол, Холтън, Фор,

Нидераийтер и др.), техните модифицирани и разбъркани (scrambled) варианти.

6

В [3] са изследвани линейни рекурентни редици над крайни пръстени, които са

стриктно балансирани, т.е. всеки елемент се появява еднакъв брой пъти. За редици от

втори и трети ред са намерени подходящи параметри. Конструираните два генератора

са тествани за пресмятане на многомерни интеграли.

В [11] е представен оригинален алгоритъм, реализиращ метода на Оуен за

рандомизиране на квазислучайна редица, адаптиран за пресмятане върху

високопроизводителни графични карти с използване на CUDA.

Разработен, тестван и използван за пресмятане на интеграли е грид-приложим

генератор за разбъркана редица на Собол [49].

Изследвана е хибридна редица с размерност s, чиито първи n координати са

координати на n-мерна квазислучайна редица, а следващите s-n координати са

псевдослучайни числа. Редицата е използвана в алгоритъма ―случайно блуждаене по

кълба‖ за решаване на тримерна елиптична гранична задача, [23].


[…]


GeoConference, SGEM2009, Vol. II, 2009, pp. 365-372, ISBN: 954918181-2.

В тази работа са описани две грид приложения, работещи върху SEE-GRID-SCI

инфраструктурата и са представени резултати от пресмятане на обмена на замърсяването

по въздуха между две страни на Балканите (пресмятанията са за България, Румъния и

Гърция), и от пресмятане на екстремалните замърсявания на въздуха в град Стара Загора

от ТЕЦ „Марица Изток‖. Обоснована е необходимостта от използване на грид технологии и

са дадени параметрите на използваната инфраструктура.

49. E. Atanassov, A. Karaivanova, T. Gurov, S. Ivanovska and M. Durchova, Using Sobol

Sequence in Grid Environment, MIPRO/GVS 2009, ISBN 978-953-233-044-1, pp. 290-

294

В тази работа е представен анализ на грешката и изпълнението на грид-приложими

квази-Монте Карло алгоритми с намалена дисперсия, с използване на редицата на Собол.

Представена е редицата на Собол и алгоритъм за генериране на разместена (разбъркана)

редица, подходящ за грид приложения. Редицата е тествана със задачи числено

интегриране с размерност 100 върху хетерогенен грид. Представени са резултати от

паралелно изпълнение върху 20 процесорни ядра от клъстер BG04-ACAD и 32 процесорни

ядра от клъстер BG03-NGCC едновременно. Паралелната ефективност се измерва със

специално дефиниран параметър T_opt/T_m, където T_opt е теоретично оптималното време

за изпълнение, а T_m е измереното. Точността на квази-Монте Карло алгоритъма е

приблизително същата, както тази на обикновения Монте Карло метод (поради високата

ефективна размерност), паралелната ефективност с редицата на Собол е малко по-добра,
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но основната разлика е времето за изпълнение – квази-Монте Калро алгоритъма е 12 пъти

по-бърз поради качествата на алгоритъма за генерация на редица на Собол, предложен в

статията.

50. A.Karaivanova, H.Chi, T. Gurov, Error Analysis of Quasirandom Walks on Balls,

MIPRO/GVS 2009, ISBN 978-953-233-044-1, pp. 285-289.

В тази работа се разглежда приближено намиране на решението на 3-мерна

елиптична гранична задача посредством квазислучайни блуждаения по кълба с разбъркани

редици на Холтън. След кратко представяне на задачата и Монте Карло метода, следва

описание на методите за разбъркване на квазислучайни редици и анализ на известните

подходи за блуждаене по кълба (псевдослучайни генератори, хибридни редици, напълно

равномерни редици на Корабов) и предложение за използване на редица на Холтън с

специалното разбъркване на Маскани и Чи. Представен е алгоритъм за практическа оценка

на грешката по време на пресмятанията. Показани са числени резултати.

51. Karaivanova А., E. Atanassov, T. Gurov, R. Stevanovic, K. Skala (2009), ―Variance

reduction MCMs with application in environmental studies: Sensitivity analysis‖,

American Institute of Physics Conference Proceedings Series 2009, vol. 1067, pp. 549-

558, ISBN 978-0-7354-0598-01,

Изследва се чувствителността на клас Монте Карло методи с намалена дисперсия за

пресмятане на многомерни интеграли към генератори на случайни, псевдослучайни и

квазислучайни числа, когато за моделиране на случайната величина се използва метод на

селекцията. Това изследване е основа за разработване на Грид приложение за анализ на

чувствителността на модели в областта на екологията. Изследвани са методите важна

извадка, важна извадка с изглаждане, претеглена равномерна извадка и обикновен Монте

Карло. Сравнени са резултатите за тестови интеграли с различни генератори на случайни,

псевдослучайни и квазислучайни числа.

52. R. Stevanovic, K. Skala, A. Karaivanova, E. Atanassov, T. Gurov, ―A True Random

Number Service and its Applications‖, Proceedings of MIPRO 2008/GVS, 2008, pp. 243-

248.

Представен е обзор на генераторите на случайни, псевдослучайни и квазислучайни

числа, които се използват в съвременните научни изследвания, като специално е

разгледана генерацията на ―истински‖ случайни числа посредством устройството Quantum

Random Bits Generator (QRBG). Разработен е специален интерфейс към устройството-

Quantum Random Bits Generator Service (QRBGS) – чрез който числата са достъпни онлайн и

с известно качество. Изследвана е чувствителността на четири алгоритъма за числено

интегриране към различните генератори, представени са резултати от направените

експерименти за тестови интеграли, които показват предимствата на квазислучайните

редици. Изследвана е и чувствителността на един алгоритъм от Грид приложението

SALUTE, където истинските случайни числа показват по-добри резултати.
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53. E. Atanassov, R. Georgieva, T. Gurov, S. Ivanovska, A. Karaivanova, and M. Nedjalkov

(2007), ―New Algorithms in the Grid Application SALUTE‖, Proceedings of MIPRO/GVS

2007, ISBN 978-953-233-032-8, pp. 217-222..

В работата [AGGIKN07] са описани два нови алгоритъма, включени в грид-приложението

SALUTE: хибриден алгроитъм и алгоритъм, основан на разделяне на областта на

интегриране по важност. Алгоритмите са разработени с цел решаване на задачата за

квантов транспорт на електрони при по-големи еволюционни времена, тъй като в този

случай съществуващите Монте Карло методи не дават достатъчно добра точност (поради

експоненциалното нарастване на дисперията на случайната величина). Двата нови

алгоритъма използват специални техники за намаляване на дисперсията (чрез използване

на квази случайни редици, и чрез специално разделяне на областта, основано на априорна

информация). Работата по тази задача продължава с числени експерименти.

Статията получи наградата за най-добра научна статия на 30 юбилеен конгрес

MIPRO в Хърватска през 2007 г., който включва 8 конференции (приложено е копие от

грамотата).

54. E. Atanassov, T. Gurov, A. Karaivanova, SALUTE Application for Quantum Transport –

New Grid Implementation Scheme, Proceedings of the Spanish e-Science Grid

Conference, 1-2 March 2007, Madrid, Spain, ISBN: 987-84-7834-544-1, NIPO: 654-07-

015-9, pp.23-32.

В работата е описана новата схема за изпълнението на грид-приложението SALUTE.

Развитието на схемата за грид пресмятания се мотивира от развитието на грид-

инфраструктурата. В новата схема е включено използването на новите грид услуги AMGA и

FTS, достъпни в новата версия на грид мидълуеър gLite, инсталиран на грид-сайтовете в

SEEGRID-инфраструктурата, като по този начин стана възможно включването на оценка на

няколко нови физически параметъра, което води до увеличаване на обема данни, който

трябва да се генерира, съхранява, обработва и визуализира. Наличието на по-големи

изчислителни ресурси позволи увеличаването на пространствената резолюция на всички

графики, илюстриращи изследваните физически явления.

55. E. Atanassov, T. Gurov, A. Karaivanova and M. Nedjalkov, SALUTE – an MPI GRID

Application, Proceedings of the 28
th
MIPRO Convention, 2005, Opatija, Croatia, ISBN

953-233-011-9, pp. 259—262, 2005.

В тази работа е описана пилотната версия на Грид-приложение, наречено от авторите

SALUTE (Stochastic ALgorithms for Ultra-fast Transport in sEmiconductors). Това приложение

интегрира няколко стохастични алгоритъма от тип Монте Карло за изследване на ултра-бърз

транспорт в полупроводници. Физическият модел включва фемтосекунден релаксационен

процес на оптически възбудени електрони, които взаимодействат с фонони в еднолентов

полупроводник. За квантово кинетичен модел на разглеждания процес се използва

уравнението на Бъркър и Фери, като са разгледани два случая - със и без приложено

електрично поле. За числено решаване на различните варианти на уравнението се

използват. Основен проблем е експоненциалното нарастване на дисперсията с увеличаване

на еволюционното време. В SALUTE този проблем е решен като са приложени различни

техники за намаляване на дисперсията. Обоснована е нуждата от използване

високопроизводителни изчислителни системи, включително Грид-системи. Показани са
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резултати от експериментите върху Грид-сайтове със и без използване на MPI, за

хомогенния случай на задачата с приложено елктрично поле.

67. Е. Атанасов, Т. Гюров и А. Караиванова (2006), „Изчислителен Грид: структура и

приложения‖, Списание „Автоматика и информатика‖, ISSN 0861-7562, 3/2006: 40-43.

Гридът е изчислителна инфраструктура, която осигурява съгласуван достъп до географски

разпределени изчислителни ресурси и данни. В статията са описани основните софтуерни

компоненти на грида (система за управление на натоварването, система за управление на

данни, информационна система, система за проверка на потребителите, система за

мониторинг) и архитектурата на грид-сайтовете (малки, средни и основни клъстери).

Направен е преглед на основните български приложения и накратко е описано грид-

приложението SALUTE.