РЕЦЕНЗИЯ

от д-р Светозар Димитров Маргенов

професор в ИИКТ – БАН

на материали, представени за участие в конкурс

за заемане на академична длъжност “професор” към ИИКТ – БАН

в професионално направление 4.6 Информатика и компютърни науки,

научна специалност 01.01.12 Информатика (Квази-Монте Карло методи и алгоритми)

След заповед № 95/26.09.2011 г. на директора на ИИКТ – БАН и решение на научното жури по процедурата (Протокол №1 от 29 септември 2011 г.) съм избран за рецензент на конкурс за професор, обявен в Държавен вестник (бр. 55 от 19 юли 2011 г. стр. 64). Документи за участие в конкурса е подала доц. д-р Анета Недева Караиванова от ИИКТ – БАН.

1. Кратки биографични данни

Доц. д-р Анета Недева Караиванова е завършила ФМИ при СУ “Св. Климент Охридски”. От 1989 е на работа в БАН съответно (след преименуване или реструктуриране) в КЦИИТ, ЦЛПОИ, ИПОИ и ИИКТ. През 1997 г. защитава дисертация за придобиване на научната степен “кмн” (сега образователна и научна степен “доктор”), а през 2001 г. е избрана за ст. н.с. II ст. (сега доцент). В периода септември 2001 г. – ноември 2003 г. е гост-изследовател в Държавния университет на Флорида в Талахаси, САЩ.

2. Общо описание на представените материали

Представеният от доц. Анета Караиванова комплект материали е изготвен в съответствие със ЗРАС, ППЗРАС, както и специфичните изисквания в правилниците на БАН и на ИИКТ – БАН. Комплектът включва: молба, автобиография, копие на диплома за образователната и научна степен “доктор”, медицинско свидетелство, свидетелство за съдимост, списъци на научни публикации и копия на представените за участие в конкурса публикации, списък на цитиранията, обща характеристика и резюмета на представените за участие в конкурса научни публикации, списък на научни проекти, копие на диплома за придобиване на академично звание ст. н.с. II ст. (доцент), резюме на учебна дейност във ФМИ на СУ “Св. Климент Охридски”, служебна бележка за защитил докторант (София Ивановска).

За участие в конкурса доц. Анета Караиванова е представила 40 научни публикации, обхващащи периода 2001 г. – 2011 г. (приложен е и общ списък от 68 публикации), от

които 38 на английски и 2 на български език. В списания са публикувани 11 статии от които 9 в международни и 2 в български, 20 статии са в научни поредици или тематични сборници на авторитетни международни издателства (от тях 16 в Springer LNCS), 8 са доклади в томове на международни конференции и една книга подготвена за печат. Две от публикациите са самостоятелни, 9 са с един съавтор, а останалите са с повече съавтори. В издания с “импакт фактор” са 13 статии, в това число в Mathematics and Computers in simulation - 3 (IF 0.946, IF 0.812, IF 0.960), Journal of Applied Mathematical Modelling - 1 (IF 0.931).

3. Обща характеристика на дейността на кандидата

Доц. Анета Караиванова е изявен учен с утвърден международен авторитет в областта на квази-Монте Карло методи за задачи с вериги на Марков и разработването на тази основа на ефективни алгоритми за задачи на линейната алгебра. Тя е водещ специалист в разработване на ефективни реализации и приложения върху съвременни изчислителни системи – изчислителни гридове и суперкомпютри, включващи паралелни Монте Карло и квази-Монте Карло алгоритми; скалируеми генератори на псевдослучайни числа и квазислучайни редици, приложения в реални задачи.

Доц. Анета Караиванова работи активно за популяризиране на стохастичните числени методи. Тя чете курсове “Стохастически числени методи и симулации – част I и част II” в бакалавърска програма “Статистика” и магистърска програма “Вероятности и статистика” към ФМИ на СУ “Св. Климент Охридски”, както и “Монте Карло методи” в магистърска програма “Приложна статистика” към НБУ. Ръководител е на успешно защитили докторант и дипломант по квази-Монте Карло методи, както и ръководител на първите два научни проекта в България в тази област, финансирани от НФНИ.

Член е на Програмните комитети на авторитетни специализирани международни научни конференции, включително най-важната верига конференции в областта на квази-Монте Карло методите – MCQMC, организатор на специални научни сесии и мини симпозиуми.

Доц. Анета Караиванова участва в 11 международни научни проекта по 6 и 7 РП на ЕК през последните 7 години. В редица от тях отговаря за координацията на работни пакети или обособени дейности.

4. Научни и научно-приложни приноси

Методите Монте Карло са едни от най-често използваните числени методи. Техните преимущества се засилват с увеличаване на размерността. По тази причина, те са основно средство за числено решаване на класове задачи в такива важни области, като физика на елементарните частици, инженерна химия, молекулярна динамика, финансова математика. Основно научно предизвикателство в развитието на съвременните Монте Карло методи е тяхната относително бавна скорост на сходимост, която в редица случаи има асимптотика $O(N^{-1/2})$, където N е размерът на извадката. Има два подхода за подобряване на сходимостта: а) намаляване на дисперсията на оценяваната величина; б) намаляване на дискрепанса на използваните редици.

Основните приноси на доц. Анета Караиванова са свързани с развитие на втория подход. Редиците с малък дискрепанс се наричат квазислучайни редици, като съответните методи са известни, като квази-Монте Карло методи (квази-МКМ).

Доказани са оценки за скоростта на квази-МКМ от вида $O(N^{-1}\log^s N)$, където s е размерността на задачата. За тяхното практическо приложение се разработват специални подходи, осигуряващи ефективни динамични оценки, които могат да бъдат използвани, като критерий за край. Такъв тип резултати са получени за т.н. рандомизирани квази-МКМ, при които се прилага допълнително разбъркване (scrambling) на квази-случайните редици. Важна част от представените по настоящата процедура резултати са свързани с разработването на високопроизводителни алгоритми за съвременни компютърни системи с паралелна архитектура, както и числени експерименти за класове задачи с голяма изчислителна сложност.

При анализа на основните научни и научно-приложни резултати в значителна степен ще следвам възприетата в авторската справка класификация.

4.1. Квази-МКМ за задачи на линейната алгебра [9, 13, 18, 25, 27, 28, 30, 46]

Доц. Анета Караиванова е измежду пионерите в тази област. Тук бих отбелязал изследваните нови и подобрени методи и алгоритми за решаване на системи линейни алгебрични уравнения с разредени матрици и намиране на екстремални собствени стойности на разредени матрици. За анализ на сходимостта на методите се прилага неравенството на Коксма-Хлавка, като за целта се използва вариационна (интегрална) формулировка на алгебричните задачи. За изследваните методи и алгоритми са получени оценки за изчислителната сложност. Разработени са рандомизирани квази-МКМ, които дават възможност за апостериорна оценка на грешката, която е приложима в случая на паралелна реализация. Изчислителната ефективност се подобрява допълнително, благодарение на използваните бързи генератори на квазислучайни числа.

4.2. Квази-МКМ за гранични задачи [11, 15, 16, 20, 21, 23, 24, 50]

Предмет на изследване в тази група работи са методи за числено решаване на елиптични гранични задачи. Нека припомним, че уравнението на Поасон е една класическа задача, илюстрираща възможностите на числените методи Монте-Карло. В представените публикации има съществени нови резултати, в това число нови хибридни и рандомизирани квази-Монте Карло варианти на случайно блуждаене по мрежа, случайно блуждаене по сфери, случайно блуждаене по кълба и случайно блуждаене по границата. В статии [11, 16] са представени нови квази-МКМ с разклоняващи се вериги на Марков. Получени са теоретични оценки на скоростта на сходимост. Дълбокото познаване на същността на задачите от една страна, както и възможностите на квази-Монте Карло методите, са в основата на задълбочената интерпретация на получените резултати, в това число на присъщите преимущества и недостатъци, както и на възможностите за бъдещо развитие. В този контекст бих оценил и представеното интересно приложение за изследване на електростатични свойства на органични молекули в разтворител.

4.3. Квази-МКМ за приближено пресмятане на многомерни интеграли [1, 3, 7, 10, 19, 22, 26, 31, 51]

Това е фундаменталната задача за математическата формулировка, теория, интерпретация и бъдещо развитие на Монте Карло методите. В подготвената за печат

монография [1] са систематизирани основни резултати в областта на Монте Карло, квази-Монте Карло и рандомизирани квази-Монте Карло методите за числено пресмятане на многомерни интеграли. Във включените в тази група публикации са конструирани и изследвани различни изчислителни схеми, основаващи се на разделяне на областта на интегриране на подобласти. Водеща идея в този подход е да се търси такова разделяне, при което се осигурява балансирана висока скорост на сходимост. Тук специално бих отбелязал статия [19], в която е получен суперсходящ метод, в който идеята за “разделяне по важност” е обогатена с подходяща “полиномиална интерполация в подобластите”. Анализирана е стохастическата грешка, като теоретичната оценка е потвърдена от представените числени резултати. Естествено приложение на резултатите за числено пресмятане на интеграли са съответни методи за числено решаване на интегрални уравнения (виж напр. [22]).

4.4. Генериране и изследване на редици [1, 3, 11, 49, 51, 52]

Съвременната теория на генерирането на случайни, псевдослучайни и квазислучайни редици е представена в монографията [1]. Фундаментални резултати в тази основополагаща за Монте Карло методите област са свързани с имената на Собол, Холтън, Фор и Нидерайтер. Представените в тази група публикации включват следните типове резултати: а) конструирани и параметризация на балансирани линейни рекурентни редици над крайни пръстени; б) конструирани и изследвани на хибридни редици; в) разработване на паралелни алгоритми за високопроизводителни графични карти, реализиращи генерация и разбъркване. Изследвани са също така качествата на редици от “истински” случайни числа, генерирани от устройство QRBG (Quantum Random Bits Generator). Ефективността на разработените и изследвани нови генератори са приложени и тествани при числено пресмятане на интеграли и числено решаване на елиптични гранични задачи. Тук специално бих отбелязал новите алгоритми и подходи за паралелна генерация (виж напр. [11]).

4.5. Разработване и изследване на квази-МКМ за решаване на уравнения, описващи електронен транспорт в полупроводници и квантови жици [5, 6, 8, 14, 17, 22, 53, 54, 55]

Компютърното моделиране на пренос на токови носители в полупроводникови прибори е задача с много важно значение за развитието на съвременните компютърни технологии, като при това процесите на динамика на електроните, се описват с помощта на функции, които имат директна вероятностна интерпретация. Всичко това прави представените в тази група резултати особено актуални и интересни. Те включват изследвания свързани с Грид приложение, наречено SALUTE (Stochastic ALgorithms for Ultra-fast Transport in sEmiconductors), в това число специализирани паралелни алгоритми от тип Монте Карло, квази-Монте Карло и хибридни алгоритми за изследване на ултра-бърз транспорт, описван с обобщения на класическото уравнение на Болцман и уравненията на Бъркър и Фери. Разработен е специализиран графичен интерфейс за работа и мониторинг на изпълнението върху Грид инфраструктура. Изследвана е изчислителната сложност на алгоритмите, обоснована е необходимостта от използване на високопроизводителни изчислителни системи и са приложени различни подходи за повишаване на производителността и паралелната ефективност.

В заключение към този раздел ще отбележа специално още веднъж, че предложените и изследвани методи и алгоритми са програмно реализирани. Специално внимание е отделено на тяхната паралелна ефективност и в частност изпълнението им върху съвременна Грид инфраструктура. Тези резултати имат важно значение за успешното формиране, утвърждаване и развитие на тематиката на секция "Грид технологии и приложения".

5. Отражение на научните публикации на кандидата

В представената справка на кандидата е даден списък 103 забелязани цитирания на 35 научни публикации.

Ще отбележа специално няколко от работите с повече цитати:

[40] Karaivanova A., I. Dimov (1998), "Error Analysis of an Adaptive Monte Carlo Method for Numerical Integration", *Mathematics and Computers in Simulation*, Elsevier, 47 (1998), 201-213 – **10 цитирания**, в това число в монография на M. Kalos, P. Whitlock, Wiley-VCH 2008, както и в статии в *Mathematics and Computers in Simulation* (IF: 0.946), *Physics in Medicine and Biology* (IF 2.781)

[31] Karaivanova, A., Dimov, I., Ivanovska, S., A quasi-Monte Carlo method for integration with improved convergence, *Large-Scale Scientific Computing*, Springer LNCS, 2179 (2001), 158-165 – **6 цитирания**, в това число във *Physics in Medicine and Biology* (IF 2.781), *IEEE Transactions on Instrumentation and Measurement*, *Journal of Tsinghua University*.

[29] Mascagni, M., A. Karaivanova, A parallel quasi-Monte Carlo method for computing extremal eigenvalues, *Monte Carlo and Quasi-Monte Carlo Methods 2000*, (2002), 369-380 – **6 цитирания**, в това число в *ANZIAM Journal*.

[25] Alexandrov V.N., Dimov I.T., Karaivanova A., Tan C.J.K., Parallel Monte Carlo algorithms for information retrieval, *Mathematics and Computers in Simulation*, 62 (3-6) (2003), 289-295 – **6 цитирания**, в това число в *Advanced Studies in Contemporary Mathematics, Engineering Economics, Technological and Economic Development of Economy*.

От представените 103 цитирания, 65 са в работи на чуждестранни автори. Много от цитиранията са в авторитетни специализирани международни списания и поредици. Всичко това ми дава основание да направя извода, че публикациите на доц. Анета Караиванова са следени и ценени от научната колегията.

6. Оценка на личния принос на кандидата

Както вече отбелязах, голяма част от представените по настоящата процедура публикации са в съавторство. Трябва да подчертая, че това е обосновано от естеството на работата в предметната област на изследванията. Убеден съм, че в съвместните публикации доц. Анета Караиванова има водеща роля по темата на конкурса, а именно конструирането и анализа на квази-Монте Карло методи и ефективни алгоритми за тяхната реализация.

7. Критични бележки

Нямам критични бележки по същество относно представените от доц. Анета Караиванова материали по конкурса. Както вече бе отбелязано в началото на рецензията, те напълно отговарят на нормативните изисквания на ЗРАС, ППЗРАС, както и на специфичните изисквания в правилниците на БАН и на ИИКТ – БАН.

Считам, че подготвената за печат монография притежава безспорни качества и трябва да се намерят възможности за нейното ускорено отпечатване.

8. Лични впечатления

Познавам от дълги години Анета Караиванова. От 1989 г. имам непосредствени впечатления от работата и в БАН, последователно в КЦИИТ, ЦЛПОИ, ИПОИ и ИИКТ. Анета Караиванова се ползва с авторитета и доверието на колегите си. Работи много добре в екип, като успява да предаде това много важно качество на студентите и младите колеги от секцията.

Доц. Анета Караиванова е утвърден учен с висок международен авторитет. Присъствал съм на много нейни доклади на научни форуми у нас и в чужбина, където съм бил свидетел на най-положителни отзиви за резултатите, които е представяла.

9. Заключение

След запознаване с материалите по конкурса, комплексния анализ на представените в тях качества на кандидата, в това число на научните и научно-приложни приноси, **убедено препоръчвам доц. д-р Анета Караиванова да бъде избрана на академичната длъжност “професор” към ИИКТ - БАН в професионално направление 4.6 Информатика и компютърни науки, научна специалност 01.01.12 Информатика (Квази-Монте Карло методи и алгоритми).**

14.11.2011 г.

София